ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 902/2018.
Dispõe sobre a concessão da Comenda “João Emídio de Lucena” a Dercílio Morais, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JOÃO DO SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo único do artigo 1º, da Resolução nº 006/2017, de 1º de agosto de 2017, faz saber que o Plenário aprovou e Eu promulgo o presente Decreto Legislativo:
DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedida a Comenda “João Emídio de Lucena” ao Ilmo. Sr. DERCÍLIO MORAIS, pelos relevantes serviços prestados à cultura de São João do Sabugi-RN.

Parágrafo Único - A Comenda de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão solene da Câmara Municipal, a ser marcada pela Mesa Diretora.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 24 de julho de 2018.
____________________________________
André Luiz Fernandes de Medeiros

Vereador Autor

ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME:

Dercílio Morais

	NATURALIDADE:

São João do Sabugi-RN.

	PROFISSÃO:
Promotor de Eventos.

	ENDEREÇO RESIDENCIAL:
Rua Professor Antônio Carlos, n.º 190, Centro, São João do Sabugi-RN.

	ESTADO CIVIL:

Solteiro

	Dercílio Morais, Filho de Braz Antônio de Morais e Francisca Fernandes de Medeiros Morais, natural de São João do Sabugi-RN.
Cursou o ensino fundamental na Escola Estadual Senador José Bernardo e ensino superior na Faculdade Teologia Cardeal Dom Eugênio Sales.

Desde os 09 anos, começou a colecionar pedras, selos, santos e cartões postais. Posteriormente começou a colecionar peças antigas, tendo hoje um acervo de mas de 3 mil peças.

Em 1988, começou as atividades culturais, envolvendo organizações de folclore, exposições, sendo criador da feirinha de São João Batista em 1990.

            Exerceu as seguintes atividades públicas, sendo Coordenador, monitor do Peti, Coordenador de Cultura e Secretário de Cultura. Atualmente tem um projeto com um espaço cultural, com trabalhos com temáticas culturais.

____________________________________

André Luiz Fernandes de Medeiros

Vereador Autor

PROMULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, no suo de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo, com base nos artigos 27, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de São João do Sabugi-RN, e artigo 18, inciso VI, do Regimento Interno, o Decreto Legislativo n.º 902/2018, aprovado em 12 de Junho de 2018, de autoria do Vereador André Luiz Fernandes de Medeiros.
Decreto Legislativo N.º 902/2018.
Dispõe sobre a concessão da Comenda “João Emídio de Lucena” a Dercílio Morais, e dá outras providências.

DETERMINO nesta data, para gerar todos os efeitos pertinentes, a Publicação do Decreto Legislativo n.º 902/2018, no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte, nós termos da Lei Municipal n.º 720/2016, de 22 de dezembro de 2016.

São João do Sabugi-RN, 25 de julho de 2018.

___________________________________________

Rutênio Humberto de Araújo Medeiros

Presidente